
 

Ripartizione Tecnica Via Enrico Dal Pozzo 075.585.5857 
Ufficio Pianificazione Edilizia 06126 Perugia  paolo.cappellini@unipg.it
   
 

 

Decreto Dirigenziale 
 
 
Il Dirigente 

 

Ricordato che con Ordine di Servizio del sottoscritto Dirigente n. 2018/22 

del 5.3.2018 è stato nominato RUP dell’intervento di costruzione del La-

boratorio Prove Grandi Strutture l’Ing. Antonio GIORDANO, poi sostituito, 

a decorrere dal 11.1.2024, dall’Ing. Paolo CAPPELLINI, nominato con proprio 

Decreto n. 1 del 11.1.2024; 

Visto il Progetto Esecutivo dell’intervento di costruzione del Laboratorio 

Prove Grandi Strutture, elaborato, nell’ambito dell’Accordo Quadro Servizi 

Lotto 2, dal RTP costituito da ‘RPA S.r.l.’ (Mandataria) con ‘E.T.S. S.p.a. 

Engineering & Technical Services’, ‘POOMILANO S.r.l. e PRISMA ENGINEE-

RING S.r.l.’ 

Ricordato che il 22.03.2023 (Prot. 107914 del 22.03.2023) è stato stipulato 

il contratto di appalto lavori relativo all’intervento in oggetto a favore di 

“RTI LA DUE BC s.r.l. IGE IMPIANTI s.r.l.” con capogruppo La Due Bc s.r.l. 

con sede in Via E. Vittorini 19/B, Cerbara (PG) P.I. 01198310540, e che i 

lavori riferiti a tale contratto sono ancora in corso; 

Ricordato che il 21.8.2023 (Prot. 282294 del 21.8.2023) è stato stipulato a 

favore della ‘3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata SpA’ – con sede 

legale in Roma, Via delle Sette Chiese 142, C.F. e P.IVA 07025291001 – il 

contratto relativo alla direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione della commessa in oggetto, quale contratto applicativo 

dell’Accordo Quadro Servizi Lotto 2 (AQSL2), a monte stipulato; 

Considerato che il citato contratto stipulato tra questa Amministrazione 

e 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata SpA prevede la possibilità di 

affidare servizi opzionali per un importo massimo di € 45.600,00 oltre 

CNPAIA al 4% e IVA 22% (vedasi l’Allegato A.5 dei documenti di assegna-

zione), non finanziato, ma finanziabile con le somme disponibili nel Qua-

dro Economico; 

Ricordato che l’Art. 6.2.3 del Capitolato di Assegnazione della commessa 

per i lavori in questione consente all’Università di richiedere all’Appalta-

tore, durante l’esecuzione del contratto, le variazioni e/o varianti che ri-

terrà convenienti entro i limiti previsti dall’Art. 106 del Codice, i cui oneri 

di progettazione saranno in capo all’Università, come previsto all’Art. 6.2.4 

del medesimo Capitolato di Assegnazione; 

Preso atto, come riferito dal RUP nella sua relazione agli atti della Ripar-

tizione Tecnica, che nel Quadro Economico approvato con Delibera CdA 

n. 428 del 3.10.2022 e rimodulato con DD 239/2022 nel rispetto della cifra 

complessiva, vi è la disponibilità sulla voce di ‘Direzione Lavori quota DICA’ 

presente nella sezione D.5, per un importo pari ad € 50.524,40 oltre 

DD 
 
 
Oggetto: 
C18-13 Realizzazione edifici 
da destinare a laboratori di 
ricerca per il Dipartimento 
di Ingegneria Civile ed Am-
bientale e per il Diparti-
mento di Ingegneria – I 
lotto – Affidamento inca-
rico redazione Progetto 
Esecutivo in variante per la 
parte strutturale e per la 
parte elettrica a 3TI PRO-
GETTI ITALIA Ingegneria In-
tegrata SpA 
  
 
 
 
 
Cod. Comm.: 18-13 
CIG dei servizi di ingegneria: 
9796302426 
CUP: J91I18000330006 

Ripartizione Tecnica  
 
Dirigente  
Dott. Ing. Fabio Piscini 
 
Responsabile Ufficio 
Ing. Paolo Cappellini 
 
Responsabile Unico 
Procedimento 
Ing. Paolo Cappellini 



 

Ripartizione Tecnica Via Enrico Dal Pozzo 075.585.5857 
Ufficio Pianificazione Edilizia 06126 Perugia  paolo.cappellini@unipg.it
   
 

CNPAIA al 4% e IVA 22% (questi ultimi considerati nella sezione D.13.1 del 

Quadro Economico); 

Ricordato che la 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata SpA, per la re-

dazione del Progetto Esecutivo di variazione per la parte strutturale, ri-

chiede un compenso (Prot. UniPG n. 162219 del 16.5.2024) di € 19.000,00 

oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, importo ritenuto congruo dal RUP; 

Preso atto, come chiarito dal RUP nella sua relazione, che l’importo del 

compenso citato debba intendersi al netto dello sconto del 50,23% offerto 

da 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata SpA nell’ambito dell’AQSL2, 

ai sensi del DM 17.6.2016 e del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamata la delibera del CdA 297/2025 del 28.05.2025 con cui si approva 

il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’allaccio elettrico redatto 

dal Per. Ind. Enrico RASCHI e dal Per. Ind. Marco RICCI VITIANI, entrambi 

afferenti al Dipartimento di Ingegneria di questo Ateneo; 

Ricordato che, con la medesima delibera del CdA sopra citata, si autorizza 

il sottoscritto Dirigente ad affidare, quale servizio opzionale al contratto 

con lo Studio 3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata Spa, per € 11.947,31 

oltre CNPAIA 4% e IVA 22% la redazione del Progetto Esecutivo in variante 

dell’allaccio elettrico dei nuovi edifici ad uso laboratorio presso i Diparti-

menti di Ingegneria, e la redazione di apposita perizia di variante da sot-

toporre all’impresa; 

Considerato che, i seguenti servizi opzionali al contratto sopra citato sti-

pulato con 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata SPA, ossia: 

• la redazione del Progetto Esecutivo di variazione, per la sola parte 

strutturale, 

• la redazione del Progetto Esecutivo di variazione, per la sola parte 

dell’allaccio elettrico, 

costituiscono variante contrattuale da inquadrarsi, dal punto di vista nor-

mativo, come variante ex Art. 106, c. 1, lett. e) del D. Lgs. 50/2016 ‘Codice 

degli Appalti’. 

 

DECRETA 

 

Di attivare le opzioni del contratto di servizi di ingegneria, stipulato tra 

3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata SPA e questa Università – CIG 

9796302426, in riferimento alla redazione del progetto esecutivo di varia-

zione per la parte strutturale e per la parte di allaccio elettrico, per l’im-

porto complessivo di € 30.947,31 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, che trova 

copertura nella voce D5 del quadro economico dell’intervento in oggetto 

di complessivi € 4.200.000,00, approvato con DD 239 del 27.10.2022; 

Di affidare alla 3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata SPA – con sede le-

gale in Roma, Via delle Sette Chiese 142, C.F. e P.IVA 07025291001, quale 

opzione al contratto principale, la redazione: 



 

Ripartizione Tecnica Via Enrico Dal Pozzo 075.585.5857 
Ufficio Pianificazione Edilizia 06126 Perugia  paolo.cappellini@unipg.it
   
 

• del Progetto Esecutivo di variazione per la parte strutturale, per un 

importo di € 24.107,20 inclusa CNPAIA 4% ed IVA 22%; 

• del Progetto Esecutivo in variante dell’allaccio elettrico dei nuovi 

edifici ad uso laboratorio presso i Dipartimenti di Ingegneria e la 

redazione di apposita perizia di variante da sottoporre all’impresa, 

per un importo di € 15.158,75 inclusa CNPAIA 4% e IVA 22%; 

Di far gravare il costo complessivo della prestazione in trattazione, pari 

ad € 39.265,95  inclusa CNPAIA 4% e IVA 22%, a valere sulla voce coan 

01.10.02.06.03.03 “Costi e acconti per interventi edilizi su altri fabbricati 

non residenziali” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2018 del PJ 18_13IN-

GEGNPG del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 

dell’esercizio corrente – Cod. cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali per le ammi-

nistrazioni -istruzione–istruzione non altrove classificato”– Cod. siope U2020109019 “Fabbricati 

ad uso strumentale”; 

Di autorizzare il RUP a procedere alla stipula dell’atto di integrazione al 

contratto di servizi di ingegneria stipulato tra ‘3TI PROGETTI ITALIA Inge-

gneria Integrata SpA’ e questa Università (Prot. 282294 del 21.8.2023) – 

CIG 9796302426 – solo a seguito della verifica, ad opera del RUP, del pos-

sesso dei requisiti previsti dalla legge e di specifica polizza RC Professio-

nale.   

 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  



������������	�
�

�

�

������
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� � !" #$%�$"$& '($)*$

+,-./-+,01.2342 567898:

;77<:3--767898:=8>6<?@A6>BAC@67-DB-E-FGA8HB>7G-..IJ+/+/I=KLMNOPP=QRD2A2+4=.FJA=I.2F=CCS4=BR22IQ.CSQFQ +-+


		2025-06-24T08:20:25+0200
	IT
	Piscini Fabio




